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ABSTRAK 

 
 

PERENCANAAN JALAN AKSES DI BANDAR UDARA ROKOT 
MENTAWAI 

 
 

 
Oleh : 

Linda Maya Prebianti 
NIT. 30718016 

 
 

Bandar Udara Rokot adalah bandar kelas III yang terletak di Kabupaten 
Kepulauan Mentawai,Sumatera Barat . Bandara ini memiliki landasan pacu 

dengan panjang 850 meter dan lebar 23 meter dengan perkerasan lentur (flexible 
pavement). Bandar Udara Rokot masih belum memiliki fasilitas sisi udara dan 
fasilitas sisi darat yang  lengkap . Salah satu kekurangan fasilitas sisi darat  bandar 
udara rokot adalah belum adanya perkerasan di jalan akses / access road . 

Menurut Surat Keputusan Jenderal Perhubungan Udara nomor : SKEP.347/XII/99 
Tentang standar Rancangan Bangun dan/atau Rekayasa Fasilitas dan Peralatan 
Bandar Udara, dinyatakan bahwa Jalan Masuk Bandar Udara / acces road 
dipergunakan untuk kepentingan umum menuju bandar udara sampai ke terminal 

penumpang. Bandar udara rokot sudah memiliki jalan akses namun letak jalan 
akses masih kurang sempurna dikarenakan terlalu dekat dengan ujung Runway 
serta jalan akses masih belum memiliki lapis perkerasan hanya berupa tanah. 

Metode yang digunakan untuk menentukan tebal perkerasan adalah Metode 

Analisa Komponen yang di validasikan dengan Metode AAHSTO 1993 yang 
kemudian hasilnya akan di bandingkan dengan Regulasi penerbangan yaitu SKEP 
347/XII/99. Sedangkan untuk menentukan geometric jalan mengacu pada Tata 
Cara Perencanaan Geometrik Jalan Antar Kota No. 038/TBM/1997  yang 

dikeluarkan oleh Dinas Pekerja Umum Direktorat Jenderal Bina Marga . untuk 
menggambarkan potongan memanjang dan melintang pada geometric jalan di 
bantu dengan aplikasi Excel PCL dan di gambarkan menggunakan Autocad. 
Sedangkan untuk menentukan RAB mengacu pada PM 78 dengan standart Harga 

upah dan bahan Kabupaten Kepulauan Mentawai. 
Hasil dari perhitungan tebal perkerasan jalan akses setebal 40 cm dengan 

tebal Subbase Course setebal 20 cm, Base Course setebal 15 cm dan surface 
setebal 5 cm. Untuk geometric jalan terdapat 4 buah tikungan dengan jenis 

tikungan S-S (Spiral Spiral) karena jenis tikungan tersebutlah yang sesuai dengan 
medan jalan. Sedangkan untuk RAB sebesar Rp. 1,572,513,500 ,- 

 

 

Kata kunci : Bandar udara, Jalan Akses , Analisa Komponen , Geometrik 
jalan , RAB 
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ABSTRACT 

 

 

PLANNING OF ACCESS ROADS AT ROKOT MENTAWAI AIRPORT 

 
 

By : 
Linda Maya Prebianti 

NIT. 30718016 
 
 

Rokot Airport is a class III airport located in the Mentawai Islands 

Regency, West Sumatra. This airport has a runway with a length of 850 meters 
and a width of 23 meters with flexible pavement. Rokot Airport still does not have 
complete air side and land side facilities. One of the shortcomings of Roko t 
airport land side facilities is that there is no pavement on the access road. 

According to the Decree of the General of Air Transportation number: 
SKEP.347/XII/99 concerning Standards for Design and Build and/or Engineering 
of Airport Facilities and Equipment, it is stated that the Airport Entrance / access 
road is used for public purposes from the airport to the passenger terminal. Rokot 

airport already has an access road, but the location of the access road is still not 
perfect because it is too close to the end of the runway and the access road still 
does not have a pavement layer only in the form of soil.  

The method used to determine the thickness of the pavement is the 

Component Analysis Method which is validated by the 1993 AAHSTO Method, 
which then the results will be compared with the aviation regulations, namely 
SKEP 347/XII/99. Meanwhile, to determine the geometric road refers to the 
Geometric Planning Procedures for Inter-City Roads No. 038/TBM/1997 issued 

by the Public Work Service of the Directorate General of Highways. to describe 
the longitudinal and transverse sections on the geometric path assisted by the 
Excel PCL application and illustrated using Autocad. Meanwhile, to determine 
the RAB, it refers to PM 78 with the standard price of wages and materials for the 

Mentawai Islands Regency. 
The results of the calculation of the thickness of the access road pavement 

as thick as 40 cm with a thickness of 20 cm Subbase Course, 15 cm thick Base 
Course and 5 cm thick surface. For the geometric road, there are 4 bends with the 

type of S-S (Spiral Spiral) bend because this type of bend is in accordance with 
the road terrain. As for the RAB of Rp. 1,572,513,500 ,- 
 
 

 

Key word : Airport, Access Road, Component Analysis, Road geometric, 
RAB  
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LAMPIRAN 3 Jenis Jenis Nomogram Pada Analisa Komponen 

 

1. Nomogram jenis 1  

 

2. Nomogram Jenis 2 
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3. Nomogram Jenis 3 
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LAMPIRAN 4 Pertumbuhan Lalu Lintas Menurut Metode MDPJ 2017 
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LAMPIRAN 5 Hasil Elevasi Jalan Menggunakan Total Station 

 

STA X Y Elevasi 

0 + 00 

578462.898 9767947.440 2.479 

578461.100 9767946.913 2.465 

578459.352 9767946.491 2.400 

0 + 050 

578473.267 9767898.389 2.203 

578471.297 9767897.984 2.207 

578469.366 9767897.613 2.170 

0 + 100 

578478.769 9767848.420 2.298 

578476.782 9767848.231 2.349 

578474.838 9767847.986 2.28 

0 +150 

578483.841 9767799.054 2.051 

578481.830 9767798.616 2.133 

578479.850 9767798.280 2.051 

0 + 200 

578491.141 9767749.326 1.849 

578489.085 9767749.075 1.931 

578487.128 9767748.768 1.883 

0 + 250 

578483.742 9767702.026 1.633 

578481.755 9767701.893 1.632 

578479.669 9767701.589 1.653 

0 + 300 

578481.521 9767651.748 1.604 

578479.548 9767651.754 1.689 

578477.554 9767651.678 1.689 

0 + 350 

578473.431 9767602.178 1.790 

578471.434 9767602.534 1.804 

578469.336 9767603.001 1.721 

0 + 400 

578459.281 9767553.912 1.954 

578457.327 9767554.453 1.872 

578455.372 9767555.011 1.889 

0 + 450 

578446.119 9767505.661 2.603 

578444.180 9767506.23 2.001 

578442.269 9767506.74 1.941 

0 + 500 

578437.272 9767457.055 1.765 

578433.409 9767457.473 1.848 

578431.412 9767457.660 1.876 

0 + 550 

578415.669 9767407.132 2.42 

578413.662 9767408.623 2.532 

578411.655 9767410.113 2.569 
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0 + 600 

578381.977 9767369.848 2.028 

578380.142 9767371.546 2.12 

578378.307 9767373.244 2.149 

0 + 650 

578348.017 9767333.151 2.446 

578346.182 9767334.849 2.59 

578344.347 9767336.547 2.536 

0 + 668 

578335.634 9767320.827 3.535 

578333.709 9767321.37 3.479 

578331.7834 9767321.913 3.481 
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LAMPIRAN 6 Jenis Medan Jalan 

Data Kelandaian Jalan  

No STA 
Elevasi Beda 

Tinggi 

Kelandaian 

(%) 

Klasifikasi 

Medan Kiri Kanan 

1 000 + 000 2,479 2,400 0,079 2,440 Datar 

2 000 + 050 2,203 2,170 0,033 2,187 Datar 

3 000 + 100 2,298 2,280 0,018 2,289 Datar 

4 000 + 150 2,051 2,051 0,000 2,051 Datar 

5 000 + 200 1,849 1,883 -0,034 1,866 Datar 

6 000 + 250 1,633 1,653 -0,020 1,643 Datar 

7 000 + 300 1,604 1,689 -0,085 1,647 Datar 

8 000 + 350 1,790 1,721 0,069 1,756 Datar 

9 000 + 400 1,954 1,889 0,065 1,922 Datar 

10 000 + 450 2,603 1,941 0,662 2,272 Datar 

11 000 + 500 1,765 1,876 -0,111 1,821 Datar 

12 000 + 550 2,420 2,569 -0,149 2,495 Datar 

13 000 + 600 2,028 2,149 -0,121 2,089 Datar 

14 000 + 650 2,590 2,536 0,054 2,563 Bukit 

15 000 + 668 3,535 3,481 0,054 3,508 Bukit 

Kelandaian Rata Rata 1,914 Datar 
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LAMPIRAN 7 Data Elevasi Tanah 
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LAMPIRAN 8 Koordinat Tikungan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X Y

1 A 578461,1 9767946,913

2 P1 (PI 1) 578471,357 9767899,488

3 P2 (PI 2) 578482,465 9767792,418

4 P3 (PI 3) 578479,2921 9767630,076

5 P4 (PI 4) 578424,6057 9767419,593

6 B 578333,7087 9767321,37

No Titik
Koordinat

Data Letak Koordinat Tikungan 
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LAMPIRAN 9 Rekapitulasi Jenis Tikungan 
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LAMPIRAN 10 Bentuk Tikungan Jalan Akses 
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LAMPIRAN 11 Potongan Cross Jalan Akses 
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LAMPIRAN 12 Potongan Long Jalan Akses 
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LAMPIRAN 13 Volume Pekerjaan Jalan Akses  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Uraian Pekerjaan volume Satuan

A

1 Mobilisasi Dan Demobilisasi alat 1 Paket

2 Papan Nama Proyek 1 Paket

3 Pengukuran 4008 m2

B

1 Pekerjaan Pembersihan 4008 m2

2 Pekerjaan Galian Biasa 6563.214 m3

3 Pekerjaan Timbunan Biasa 1141.66 m3

C

1 Pekerjaan  Subbase Course tebal 10 cm 801.6 m3

2 Pekerjaan  base Course tebal 20 cm 601.2 m3

3 Pekerjaan Prime Coat 4008 m2

4 Pekerjaan Surface Lapen tebal 5cm 200.4 m3

Pekerjaan Perkerasan Jalan Akses

Pekerjaan Tanah

Pekerjaan Pesiapan

Volume Pekerjaan Jalan Akses Bandar Udara Rokot

Proyek : Pembangunan Jalan Akses Bandar Udara Rokot

Provinsi : Sumatera Barat

Kota : Kabupaten Kepulauan Mentawai
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P L T

A Persiapan

1 Mobdemob 1 1 1.00 1.0

2 Papan Nama Proyek 1 1 1.00 1.0

3 Pekerjaan Pengukuran 668 6 4008.0

B Pekerjaan Tanah

1 Pekerjaan Pembersihan 668 6 4008.0

2 Pekerjaan Galian 6563.2

3 Pekerjaan Timbunan 1141.66

C Pekerjaan Perkerasan Konstruksi

1
Pekerjaan  Subbase Course tebal 

20 cm
668 6 0.20 801.6

2
Pekerjaan  base Course tebal 15 

cm
668 6 0.15 601.2

3 Pekerjaan  Prime Coat 2 kg/ m2 668 6 4008.0

4
Pekerjaan Surface Laston tebal 

5cm
668 6 0.05 200.4

VOLUME
NO PEKERJAAN KETERANGAN Hasil

Batu Pecah 15 cm

Laston 5 cm

Sirtu 20 cm

Laston 5 cm

Laston 5 cm

Laston 5 cm

Batu Pecah 15 cm

Batu Pecah 15 cm

Batu Pecah 15 cm

Laston 5 cm

Sirtu 20 cm

Sirtu 20 cm

Sirtu 20 cm

Laston 5 cm

Laston 5 cm

Batu Pecah 15 cm

Batu Pecah 15 cm

Sirtu 20 cm

Sirtu 20 cm
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LAMPIRAN 14 Daftar Analisa Upah dan Bahan 

 

 

 

 

  

A

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Teodolite m3 0,024 492.700,00Rp           11.824,80Rp    

2 Waterpass m3 0,024 13.400,00Rp             321,60Rp         

3 Mistar Ukur m3 0,048 2.247,00Rp               107,86Rp         

4 Pekerja oh 0,005 82.000,00Rp             410,00Rp         

5 juru gambar oh 0,002 118.000,00Rp           236,00Rp         

6 mandor oh 0,014 110.000,00Rp           1.540,00Rp      

14.440,26Rp    

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Kayu kelas III m3 0,04 2.728.500,00Rp        95.497,50Rp    

2
Plat seng tebal 0.050 cm 

lebar
m3 1,40 91.540,00Rp             128.156,00Rp  

3 Paku kg 0,60 27.000,00Rp             16.200,00Rp    

4 Cat Kayu kg 1,50 30.000,00Rp             45.000,00Rp    

5 Semen PC kg 1,68 95.000,00Rp             159.600,00Rp  

6 Pasir beton m3 0,03 423.500,00Rp           11.434,50Rp    

7 Koral/krikil m3 0,04 465.000,00Rp           18.832,50Rp    

8 Tukang Batu. oh 0,02 110.000,00Rp           1.925,00Rp      

9 Tukang Kayu. oh 1,00 110.000,00Rp           110.000,00Rp  

10 Tukang Cat. oh 1,00 110.000,00Rp           110.000,00Rp  

11 Pekerja. oh 2,10 82.000,00Rp             172.200,00Rp  

12 Mandor. oh 1,01 110.000,00Rp           110.550,00Rp  

979.395,50Rp  

Jumlah

Jumlah

Papan Nama Proyek 80x120 cm (bh)

Analisa Harga Upah Dan Bahan

Proyek :   Pembangunan jalan Akses Bandar Udara Rokot Mentawai

Kota : Kepulauan Mentawai

Propinsi : Sumatera Barat

PEKERJAAN PERSIAPAN

Pekerjaan Pengukuran
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B

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Pekerja. oh 0,0589 82.000,00Rp             4.829,80Rp      

2 Mandor. oh 0,0132 110.000,00Rp           1.452,00Rp      

3 Bulldozer jam 0,0098 245.336,00Rp           2.404,29Rp      

4 Dump Truck 5 Ton jam 0,008 125.000,00Rp           1.000,00Rp      

5 Excavator jam 0,0138 374.500,00Rp           5.168,10Rp      

14.854,19Rp    

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Pekerja. oh 0,75 82.000,00Rp             61.500,00Rp    

2 Mandor. oh 0,025 110.000,00Rp           2.750,00Rp      

64.250,00Rp    

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Pekerja. oh 0,25 82.000,00Rp             20.500,00Rp    

2 Mandor. oh 0,0083 110.000,00Rp           913,00Rp         

21.413,00Rp    

C

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Mandor. oh 0,0117 110.000,00Rp           1.287,00Rp      

2 Pekerja. oh 0,0225 82.000,00Rp             1.845,00Rp      

3 Dump Truck 5 Ton jam 0,3091 125.000,00Rp           38.637,50Rp    

4 Excavator (/hari) hari 0,008 374.500,00Rp           2.996,00Rp      

5 Motor Grader jam 0,009 257.276,00Rp           2.315,48Rp      

6 Water Tanker jam 0,0141 221.276,00Rp           3.119,99Rp      

7 Tandem Roller jam 0,1071 706.567,00Rp           75.673,33Rp    

8
Agregat Pecah Mesin 20-30 

mm
m3 1,1  Rp           269.954,00  Rp  296.949,40 

422.823,70Rp  

Pekerjaan Galian Biasa

Pekerjaan Timbunan Biasa

Pekerjaan  Subbase Course tebal 10 cm

Jumlah

Pekerjaan Clearing dan Grubbing

PEKERJAAN TANAH

PEKERJAAN PERKERASAN JALAN AKSES 

Jumlah

Jumlah

Jumlah
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No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Pekerja. oh 0,0225 82.000,00Rp             1.845,00Rp      

2 Mandor. oh 0,116 110.000,00Rp           12.760,00Rp    

3 Water Tanker jam 0,0104 221.276,00Rp           2.301,27Rp      

4 Motor Grader jam 0,009 257.276,00Rp           2.315,48Rp      

5 Tandem Roller jam 0,0428 706.567,00Rp           30.241,07Rp    

6 Excavator (/hari) hari 0,008 374.500,00Rp           2.996,00Rp      

7 Dump Truck 5 Ton jam 0,3014 125.000,00Rp           37.675,00Rp    

8 Sirtu m3 1,1 207.650,00Rp           228.415,00Rp  

318.548,82Rp  

1 Pekerja oh 0,0018 82.000,00Rp             147,60Rp         

2 Mandor oh 0,0013 110.000,00Rp           143,00Rp         

3 Asphalt Sprayer jam 0,264 25.000,00Rp             6.600,00Rp      

4 Compressor jam 0,032 114.490,00Rp           3.663,68Rp      

5 Minyak Tanah ltr 0,3166 10.000,00Rp             3.166,00Rp      

6 Aspal AC 60-70 kg 2,4 39.359,19Rp             94.462,06Rp    

108.182,34Rp  

No Komponen Satuan koefisien harga satuan jumlah harga

1 Pekerja. oh 0,1009 82.000,00Rp             8.273,80Rp      

2 Mandor. oh 0,0155 110.000,00Rp           1.705,00Rp      

3 Tandem Roller jam 0,002 706.567,00Rp           1.413,13Rp      

4
Aspal AC 60-70 (Ex. Shell 

Drum)
kg 5  Rp             20.000,00  Rp  100.000,00 

5 Dump Truck 5 Ton jam 0,0927 125.000,00Rp           11.587,50Rp    

6
Agregat Pecah Mesin 20-30 

mm
m3 0,0667  Rp           269.954,00  Rp    18.005,93 

7 Pasir beton m3 0,0013 423.500,00Rp           550,55Rp         

8 Kayu bakar m3 0,0013 53.500,00Rp             69,55Rp           

141.605,47Rp  

Jumlah

Jumlah

Pekerjaan Surface Lapen tebal 5cm

Jumlah

Pekerjaan  base Course tebal 20 cm

Pekerjaan Prime Coat
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